
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DD. 19.12.2014 

 

OGGETTO:  CONCESSIONE AL CONSORZIO TURISTICO VALLE DEL CHIESE DI UN CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO DI EURO 9.576,00 PER LA REGIA, L’ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE 
DELL’EVENTO CULTURALE-ARTISTICO “PRESEPIO VIVENTE 2014…ANNI FA” 
PROGRAMMATO A CONDINO PER IL GIORNO 28 DICEMBRE 2014. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Presa in esame la domanda dd. 18.12.2014, presentata in pari data e registrata a protocollo con il n. 7746, 

attraverso la quale il signor Valenti Massimo, nella sua qualità di Presidente del Consorzio Turistico Valle del Chiese, 

con sede a Pieve di Bono – Frazione Cologna n. 99, formalizza richiesta diretta ad ottenere un contributo di Euro 

9.576,00 per il finanziamento delle spese relative alla regia, organizzazione e gestione di quell’evento culturale-artistico 

che viene riproposto anche quest’anno Condino, ormai per la quinta volta, sotto la denominazione “Presepio vivente 

2014…anni fa”; esso si svolgerà domenica 28 dicembre lungo le vie San Giovanni e Sassolo, contrade che vantano 

ambientazioni ed elementi architettonici di notevole pregio e che ben si prestano, per queste loro caratteristiche, alla 

relativa ambientazione, con un programma che prevede: 

- il coinvolgimento di più di 150 figuranti; 

- la sfilata lungo via Roma dei figuranti; 

- la rappresentazione dell’annunciazione, della natività e di antichi mestieri in una quindicina di postazione 

all’interno dei volti; 

- l’allestimento della corte del Re Erode con soldati e ancelle e la visita dei Re Magi; 

- brevi spettacoli di gicolieri e giullari; 

- canti e brani natalizi eseguiti dal coro Sette Torri, dalla piccola banda e da due zampognari; 

- la presenza di un trenino che, con partenza da Piazza San Rocco, permetterà di visitare i presepi allestiti sulle 

fontane delle contrade del paese; 

- un concerto da parte di un coro gospel in piazza; 

- l’allestimento di punti ristoro nella piazza interna del Comune. 

Rilevato che in base all'atto programmatico di indirizzo attuativo del bilancio per l'anno 2014, adottato dalla 

Giunta comunale con deliberazione n. 32 dd. 26.06.2014, l'assegnazione di contributi è materia riservata alla 

competenza della Giunta. 

Preso atto di quanto previsto dal regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici a enti pubblici, associazioni e soggetti privati, adottato con deliberazione consiliare n. 6 del 03.05.1994, 

esaminata favorevolmente dalla Giunta provinciale nella seduta del 13.05.1994 prot. n. 4744/1-R. 

Appurato in particolare che, a norma dell’art. 2, lettera b) di detto regolamento, gli interventi finanziari del 

Comune sono finalizzati a contribuire alle spese straordinarie necessarie per iniziative, manifestazioni e attività 

circoscritte nel tempo e preso inoltre atto che il Consorzio Turistico Valle del Chiese rientra sicuramente tra i soggetti 

che, ai sensi del successivo articolo 3, possono beneficiare di finanziamenti da parte dell’Amministrazione comunale, in 

quanto si fa promotore di iniziative e svolge attività a favore della popolazione locale e contribuisce allo sviluppo socio-

economico-culturale della comunità; per di più, l’art. 39 del regolamento pevede espressamente la possibilità per la 

Giunta di concedere contributi alla Pro Loco come pure al altri organismi per finanziare iniziative e manifestazioni di 

promozione turistica, rinviando per le relative modalità ala disciplina generale del regolamento. 

Riscontrato che la domanda di che trattasi contiene tutte le indicazioni previste dall’art. 4 del regolamento ed 

è corredata, come stabilito dal successivo art. 5, comma 2 per le istanze dirette al finanziamento di iniziative o 

manifestazioni di carattere straordinario, dal programma della manifestazione e dal relativo preventivo finanziario, nel 

quale le spese per la realizzazione dell’iniziativa vengono analiticamente esposte e quatificate complessivamente in 

Euro 11.970,00 a fronte di entrate di pari ammontare, tra le quali è ascritto il contributo dell’Amministrazionei comunale 

di Condino per l’importo di Euro 9.576,00; bilancio preventivo 2014 e bilancio consuntivo 2013 sono già stati prodotti dal 

Consorzio Turistico Valle del Chiese rispettivamente in data 17.03.2014 e 26.08.2014, con note registrate a prococollo 

sub n. 1727 e n. 5009 e risultano quindi acquisiti agli atti. 

Preso atto della disciplina dettata dall’art. 6 del più volte citato regolamento in ordine ai termini per la 



presentazione delle domande e verificato, alla luce di dette disposizioni, che la domanda di cui sopra deve considerarsi 

prodotta in tempo utile. 

Considerato che, in base al comma 4 dell’art. 8 del regolamento, i contributi per attività, iniziative e 

manifestazioni specifiche non possono superare l’80% della spesa riconosciuta ammissibile; detti contributi vengono 

liquidati una volta conconclusasi la manifestazione, su presentazione di un consuntivo finanziario circa le entrate 

realizzate e le spese sostenute; il contributo, sommato alle entrate realizzate, non potrà essere superiore alle spese. 

Accertata ora la regolarità e completezza della domanda e della documentazione ad essa allegata e ritenuta 

l’iniziativa meritevole dell’appoggio finanziario del Comune, in quanto è fuori discussione la sua valenza e rilevanza, 

stante il fatto che, come già dimostrato in occasione delle precedenti edizioni, indubbi sono i benefici che ne derivano 

alla comunità locale, sia per il coinvolgemento di parte della popolazione con un ruolo attivo e ben definito, sia per la 

ricchezza del programma che verrà presentato e dell’interesse che esso è destinato a suscitare nel pubblico, sia perché 

è in grado di attirare ed assicure la presenza in paese di turisti e di persone provenienti dall’intera valle. 

Ritenuto di riconoscere ammissibile a finanziamento l’intera spesa preventivata e di assegnare, per il 

sostegno della manifestazione, il contributo richiesto di Euro 9.576,00, in quanto tale contenuto entro il limite dell’80% 

della spesa ritenuta ammissibile, in ossequio al disposto di cui all’art. 8, comma 4 del regolamento di cui sopra. 

Verificato che all’intervento 1070205 (capitolo 2501) del bilancio dell’esercizio finanziario 2014 esiste 

specifico stanziamento per imputare la spesa. 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, sulla 

proposta di deliberazione dal responsabile per l’istruttoria in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e dal 

responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, provvisto quest’ultimo dell’attestazione circa 

l’esistenza della copertura finanziaria della spesa. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

Visto lo Statuto comunale. 

Visto il regolamento di contabilità. 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di concedere al Consorzio Turistico Valle del Chiese, con sede a Pieve di Bono – Frazione Cologna n. 99, codice 

fiscale 95016170227, in accoglimento della domanda dd. 18.12.2014 e in forza delle considerazioni di cui in 

premessa, il contributo di Euro 9.576,00 per il finanziamento delle spese di regia, organizzazione e gestione 

dell’evento culturale-artistico “Presepio vivente 2014…anni fa” riproposto anche quest’anno a Condino e che si 

svolgerà il giorno 28 dicembre. 

2. Di imputare la spesa di Euro 9.576,00 all'intervento 1070205 (capitolo 2501) del bilancio dell’esercizio finanziario 

2014. 

3. Di disporre che alla liquidazione del contributo dia corso l’ufficio di ragioneria su presentazione da parte del 

Consorzio Turistico di un consuntivo finanziario, riferito all’iniziativa, circa le entrate realizzate e le spese sostenute 

corredato di dichiarazione sostitutiva di atto notorio in ordine alla veridicità dei dati in esso esposti, in ossequio e a 

norma di quanto previsto dal comma 4 dell’art. 8 del regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e 

benefici economici a enti pubblici, associazioni e soggetti privati, adottato con deliberazione consiliare n. 6 del 

03.05.1994, ufficio che provvederà alla sua rideterminazione e conseguente riduzione nell’ipotesi in cui la somma 

delle entrate, comprensive del contributo medesimo, superi l’ammontare delle spese e comunque in modo tale che 

esso non ecceda l’80% del totale di dette spese. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione espressa nelle forme di legge, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, stante l’urgenza 

dipendente dall’approssimarsi dell’evento. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione sono 

ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, comma 5 del D.P.Reg. 

01.02.2005, n. 3/L; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della legge 06.12.1971, n. 1034. 


